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https://www.100test.com/kao_ti2020/625/2021_2022__E6_B3_A8_

E7_A8_8E_E5_B8_88_E8_c46_625471.htm 一、了解税务行政复

议的受案范围（310～311） 注意：纳税人及其他当事人认为

税务机关的具体行政行为不合法，在对具体行政行为申请行

政复议时，可一并向复议机关提出对该规定的审查申请。申

请复议的规定不含规章。 二、了解税务行政复议的参加人 税

务行政复议的申请人、被申请人、第三人和代理人。 （一）

熟悉申请人的具体规定 有权提出复议申请的法人或其他组织

发生合并、分立或终止的，承受其权利的法人或其他组织可

以作为特殊申请人提出复议申请；有权提出复议申请的公民

死亡的，其近亲属可以提出复议申请；有权提出复议申请的

公民是无行为能力或限制行为能力人的，其法定代理人可以

代理申请复议。 （二）掌握被申请人的规定 1.申请人对税务

机关的征税或其他具体行政行为不服申请复议的，该税务机

关是被申请人。 2.对税务机关依法设立的派出机构，按照税

收法律、法规，以自己的名义作出的具体行政行为不服申请

复议的，该派出机构是被申请人。 3.对法律、法规规定需要

上级税务机关批准的具体行政行为不服申请的复议，最初报

请批准的税务机关是被申请人。 4.申请人对税务机关委托代

征人、扣缴义务人作出的代征、代缴税款的行为不服申请复

议，该委托税务机关是被申请人。 5.作出具体行政行为的税

务机关被撤销、合并的，继续行使其职权的税务机关是被申

请人。 三、税务行政复议的管辖原则（重点，掌握） 1.对各

级税务机关作出的具体行政行为不服的，向其上一级税务机



关申请行政复议。 2.对省、自治区、直辖市地方税务局作出

的具体行政行为不服的，可以向国家税务总局或者省、自治

区、直辖市人民政府申请行政复议。 3.对国家税务总局作出

的具体行政行为不服的，向国家税务总局申请行政复议。对

行政复议决定不服，申请人可以向人民法院提起行政诉讼，

也可以向国务院申请裁决，国务院的裁决为终局裁决。 4.对

其他税务机关、组织等作出的具体行政行为不服的，按照下

列规定申请行政复议： （1）对计划单列市税务局作出的具

体行政行为不服的，向省税务局申请行政复议。 （2）对税

务所、各级税务局的稽查局作出的具体行政行为不服的，向

其主管税务局申请行政复议。 （3）对扣缴义务人作出的扣

缴税款行为不服的，向主管该扣缴义务人的税务机关的上一

级税务机关申请行政复议；对受税务机关委托的单位作出的

代征税款行为不服的，向委托税务机关的上一级税务机关申

请行政复议。 （4）国税局（稽查局、税务所）与地税局（

稽查局、税务所）、税务机关与其他行政机关联合调查的涉

税案件，应当根据各自的法定职权，经协商分别作出具体行

政行为，不得共同作出具体行政行为。 对国税局（稽查局、

税务所）与地税局（稽查局、税务所）共同作出具体行政行

为不服的，向国家税务总局申请行政复议；对税务机关与其

他行政机关共同作出的具体行政行为不服的，向其共同上一

级行政机关申请行政复议。 （5）对被撤销的税务机关在撤

销前所作出的具体行政行为不服的，向继续行使其职权的税

务机关的上一级税务机关申请行政复议。 有上述（2）、（3

）、（4）、（5）项所列情形之一的，申请人也可以向具体

行政行为发生地的县级地方人民政府提出行政复议申请，由



接受申请的县级地方人民政府依法进行转送。 四、税务行政

复议申请（熟悉） 申请人在知道税务机关作出具体行政行为

之日起60日内提出行政复议申请。因不可抗力或者被申请人

设置障碍等其他正当理由耽误法定申请期限的，申请期限自

障碍消除之日起继续计算。 掌握必经复议和选择复议的规定

。 申请人申请行政复议的，必须先缴纳或者解缴税款及滞纳

金或者提供相应的担保，方可在实际缴清税款和滞纳金后或

者所提供的担保得到作出具体行政行为的税务机关确认之日

起60日内提出行政复议申请。 五、税务行政复议的受理（熟

悉） 复议机关收到行政复议申请后，应当在5日内进行审查

，决定是否受理。 1.申请人就纳税发生争议，没有按规定缴

清税款、滞纳金，并且没有提供纳税担保或担保无效，复议

机关将不予受理。 2.复议机关决定不予受理或者受理后超过

复议期限不作答复的，纳税人及其他当事人可以自收到不予

受理决定书之日起或者行政复议期满之日起l5日内，依法向

人民法院提起行政诉讼。 依照有关规定延长行政复议期限的

，以延长后的时间为行政复议期满时间。 3.行政复议期间具

体行政行为不停止执行。但在一定情形下，可以停止执行，

熟悉可以停止执行的情形。 4.熟悉行政复议中止与终止的区

别。 六、证据（熟悉） 1.在行政复议中，被申请人对其作出

的具体行政行为负有举证责任 2.在行政复议过程中，被申请

人不得自行向申请人和其他有关组织或者个人搜集证据 3.申

请人和第三人可以查阅被申请人提出的书面答复、作出具体

行政行为的证据、依据和其他有关材料，除涉及国家秘密、

商业秘密或者个人隐私外，复议机关不得拒绝。 七、税务行

政复议的决定（熟悉） 1.复议机关法制工作机构应当自受理



行政复议之日起7日内，将行政复议申请书副本或者行政复议

申请笔录复印件发送被申请人。 被申请人应当自收到申请书

副本或者申请笔录复印件之日起10日内，提出书面答复。 2.

申请人在申请行政复议时，依据相应规定一并提出对有关规

定的审查申请的，复议机关对该规定有权处理的，应当在30

日内依法处理；无权处理的，应当在7日内按照法定程序转送

有权处理的行政机关依法处理，有权处理的行政机关应当

在60日内依法处理。处理期间，中止对具体行政行为的审查

。 3.复议机关在对被申请人作出的具体行政行为进行审查时

，认为其依据不合法，本机关有权处理的，应当在30日内依

法处理；无权处理的，应当在7日内按照法定程序转送有权处

理的国家机关依法处理。处理期间，中止对具体行政行为的

审查。 4.复议机关应当自受理申请之日起60日内作出行政复

议决定。情况复杂，不能在规定期限内作出行政复议决定的

，经复议机关负责人批准，可以适当延长，并告知申请人和

被申请人，但延长期限最多不超过30日。 行政复议决定书一

经送达，即发生法律效力。 5.申请人逾期不起诉又不履行行

政复议决定的，或者不履行最终裁决的行政复议决定的，按

照下列规定分别处理： （1）维持具体行政行为的行政复议

决定，由作出具体行政行为的行政机关依法强制执行，或者

申请人民法院强制执行。 （2）变更具体行政行为的行政复

议决定，由复议机关依法强制执行，或者申请人民法院强制

执行。 八、送达（熟悉） 行政复议期间有关“5日”、“7日

”的规定是指工作日，不含节假日。 100Test 下载频道开通，
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